


%  CRATO
PREFEITURA DO D iá r io  O fic ia l  d o  M u n ic íp io

Ano 2017, Edição n° 3799— Crato/CE 
Sexta - feira, 27 de Outubro de 2017

AVISO D E  LICITAÇAO -  PREGÃO PRESENCIAL N °  2017.10.05,1.

ESTADO  D O  CEARÁ -  PR EFEIT U R A  M UNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2017.10.05.1.
A Pregoeira do Município do C rato /C E  tom a público para conhecimento dos interessados que, neste dia 10 de novembro de 2017 às 15h00mln, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - C rato/C E , estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO D E  SERVIÇOS GRÁFICOS PARA A T E N D E R  
AS N E C E SSID A D E S D A  SECRETARIA D E  FINANÇA S E  PLANEJA M ENTO  D O  M U N IC ÍPIO  D E  CRATO-CE. O  edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. C rato/C E, 26 de Outubro de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

RESULTADO  D O  JULGAM ENTO D A  HABILITAÇÃO. PROCESSO ADM INISTRATIVO D E  LICITAÇÃO:
CO N C O R R Ê N C IA  PUBLICA N °  2017.04.10.

P R E FE IT U R A  M U N IC IPA L D E  CRATO -  RESULTADO D O  JULG AM ENTO  D A  HABILITAÇÃO. PROCESSO ADM INISTRATIVO  
D E  LICITAÇÃO: C O N C O R R ÊN C IA  PUBLICA N °  2017.04.10.1. OBTETO: CONTRATAÇÃO D E  EM PRESA ESPECIALIZADA N A  
PRESTAÇÃO D E  SERVIÇOS D E  PU BLIC ID A D E E  PROPAGANDA D E  IN T E R E SSE  D A  SECRETARIA D E  EDUCAÇÃO; 
SECRETARIA D E  SAÚDE; SECRETARIA D O  TRABALHO E  D E SE N V O L V IM E N T O  SOCIAL E  G A BIN ET E D O  PREFEITO  D O  
M U N IC ÍPIO  D E  C R A T O /C E , N O S TERM OS D O  ARTIGO 37, § Io D A  CONSTITUIÇÃO D A  REPÚBLICA FEDERA TIV A D O  BRASIL 
E  D A  LEI 12.232 D E  29 D E  ABRIL D E  2010. A COMISSÃO PER M A N EN TE D E  LICITAÇÃO D A  PMC TO RN A  PÚBLICO PARA FINS D E 
INTIM AÇÃO E  C O N H EC IM EN TO  DOS INTERESSADOS, Q U E REALIZOU A SESSÃO PARA RECEBIM ENTO , ABERTURA E 
JU LG A M EN TO  D O S EN V ELO PES CO M  OS D OCUM ENTOS D E  HABILITAÇÃO O  RESULTADO D O  JU LGAM ENTO D A  FASE DA 
HABILITAÇÃO. T E N D O  SID O  HABILITADA E  DECLARADA V EN CED O RA  A EMPRESA SÍN T ESE COM UNICAÇÃO & M ARKETING  
LTDA. EM  FACE D O S RESULTADOS REFERENTES À HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO 
RECUSAL D E  05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO N O  ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “A” DA LEI FEDERAL N°. 8.666/93 E  SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES, CON TADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO D O  PRESENTE AVISO. MAIORES INFORM AÇÕES ATRAVÉS 
D O  T E L E F O N E  (88)3521.9600 DAS Q8h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA D O  CARMO M OURA -  PRESID EN TE DA 
CPL/PM C. CRATO-CE, EM  27 D E  OUTUBRO D E  2017. .



[ DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO IX N°202 | FORTALEZA, 27 DE O U TU Iffíp  DE 2017

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA 
ALEGRE - AVISO DE JULGAMENTO - FASE PROPOSTA DE 
PREÇOS -  TOMADA DE PREÇOS N °  2017.08.24.1. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado 
do Ceará, no cumprimento de suas atribuições legais, toma público, para 
conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento da Fase de 
Propostas de Preços do Certame Licitatório na modalidade Tomada de 
Preços n° 2017.08.24.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia 
para execução das obras de drenagem ao lado da CE 060, no Bairro Grossos 
Município de yárzea Alegre/CE., sendo o seguinte -  a empresa SOLUÇÃO 
CONSTRUÇÃO E PROJETOS LTDA — ME, sagrou-se vencedora da 
presente licitação, com proposta no valor global de RS 172.025,10 (cento e 
setenta e dois mil vinte e cinco reais e dez centavos). Por sua vez as empresas 
abaixo especificadas tiveram suas propostas de preços desclassificadas 
pelos seguintes motivos: a empresa G7 CONSTRUÇOES SERVIÇOS E 
TRANSPORTES EIRELI -  ME por apresentar divergência entre o item 
4.2.2 -  Planilha Orçamentária e o item 4.2.2.1 -  Planilha de Composição 
de Preços Unitários; PV ENGENHARIA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
LTDA -  ME por não atendimento integral ao item 4.2.2 -  ausência de 
Cronograma Físico-Financeiro; e CONSTRUTORA PEDROSA LTDA
-  ME por não atendimento ao item 4.2.2.1 -  Planilha de Composição de 
Preços Unitários. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, 
sito à Rua Dep. Luis Otacílio Correia, n° 153, Centro, ou pelo telefone (88) 
3541-2893, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Várzea Alegre/CE, 26 de 
outubro de 2017. Emmanuel Abreu Pedreira—Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

*•** *** ***
COTAÇÃO PREVIA DE PREÇO n° 001/2017 

A Casa do Estudante do Ceará, de direito privado, com sede na rua 
Nogueira Acioli, n° 440, Aldeota, Fortaleza/Ceará toma público, a quem 
possa interessar que fará realizar a TOMADA DE PREÇO, pelo critério 
MENOR PREÇO, no âmbito do Termo de Fomento n° 015/2017, 
celebrado com a Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social -  STDS, 
cujo objeto é a execução do Projeto Recuperação das Instalações Físicas 
da Casa do Estudante (Reforma do Auditório, Biblioteca e construção de 
um Reservatório Superior), conforme o Plano (te Trabalho devidamente 
aprovado.

As empresas interessadas poderão solicitar o edital e seus anexos através 
do e-mail casadoestudanteceara@gmail.com.

Fortaleza, 26 de Outubro de 2017 
Emanuel Rodrigo Furtado Vidal 

Presidente da Comissão de Licitação 

*** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
OLINDA - AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL -  
SRP N°. 2017.10.25.01-SMS. A Prefeitura Municipal de Nova Olinda, 
atravésjia sua CPL, toma público que fará realizar licitação, na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL - SRP autuada sob o n°. 2017.10.25.01-SMS, cujo 
objeto é a Contratação de empresa para Aquisição de material permanente 
para Academia de Saúde, de interesse da Secretaria de Saúde do Município 
de Nova Olinda-CE, tipo menor preço, com data de abertura marcada para 
o dia 10 de Novembro de 2017, às 09:00 horas na sala da Comissão de 
Licitação, situada na Avenida Perimetral Sul, S/n. Os interessados poderão 
obter informações detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias 
normais de expediente, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou através do 
telefone (88) 3456 1685. Nova Olinda, 26 de Novembro de 2017. Leonel 
Castilho Goes de Souza -  Pregoeiro.

mrf
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.10.05.1.
A Pregoeira do Município do Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que, neste dia 10 de novembro de 2017 às 15h00min, 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, 
s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento 
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 
preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
08h00min às 14h00min. Crato/CE, 26 de Outubro de 2017. Valéria do 
Carmo Moura -  Pregoeira.

* * *  ieicie * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Irauçuba -  Aviso de 
Licitação -  TOMADA DE PREÇOS N" 2017.10.25.01 - A COMISSÃO 
CENTRAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IRAUÇUBA comunica aos interessados que fará realizar licitação em sua 
sala, na Prefeitura Municipal, localizada na Av. Paulo Bastos, N°. 1.370, 
Centro, Irauçuba - CE, às 09H00MIN do dia 14 de nnvemhrn de 2017. 
Sessão de recebimento dos Documentos de Habilitação e Propostas para a 
TOMADA DE PREÇOS N”. 2017.10.25.01, tipo -  Menor Preço global, 
destinada a Contratação de pessoa jurídica para executar os serviços de 
construção de açude no Distrito de Boa Vista do Caxitoré, no Município 
de Irauçuba-CE. Informações pelo fone (88) 3635-11.33. Irauçuba-CE, 
25 de outubro de 2017. Ângela Maria Doroteu Rodrigues, Presidente da 
Comissão Central de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO 
ORIGEM IDM 

Pregão Eletrônico n” 2017057/ IDi 
O Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins ligMivos, inscrita 
no CNPJ-MF sob o n° 02.455.125/0001-31, em Fortaleza ?|{|^eonvoca os 
interessados para participarem no dia 13/11//2017 às 10h30mijí-de Edital 
de Pregão Eletrônico objetivando aquisições de EPIS, conforme condi
ções estabelecidas em Edital disponível nos endereços eletrônicos: www. 
dragaodomar.org.br e www.licitacoes-.com.br, em Fortaleza 25 de Outubro 
de 2017.

Thaís Maria Coutinho Melo 
PREGOEIRA 

*** ***
EXTRATO DO ADITIVO 01/2017 AO CONTRATO N" 18/2017 -
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO - 1DT. CONTRATADA: ENERGY TELECOM COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. DO OBJETO: Visa a prorrogação de prazo, nas 
condições estabelecidas no inc. II, do art. 57, da Lei Federal 8.666/97. Fica 
prorrogado por 12 meses a partir de 30/09/2017. DA RATIFICAÇÃO: 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Instrumento original. 
DATA E ASSINANTES: 22/09/2017. Antonio Gilvan Mendes de Oliveira
- Presidente do IDT, Giovani Cesar Rossi Mariotto e Leandro Cesar de 
Mattos Mariotto, Representantes Legais.

DESTINADO(A)



30/10/2017 O POVO 27.10.2017.jpg

BRASIL
p*s«s.ie o povo

L U C 1 0
BRASILEIRO

pf&wmí̂ ârta.
RfíSSíMêS,
^m m üpôsm nim  fiMusm ̂ aproíireto

Ate <$*&>& na Ura-?,ví!fct^pei5s 4 0  da

só tpe, revgaiSa íj&t c-EKiia fies 'pássaros

ès msses rssrs festejai- osiasído, formão-

-f ríáa íè'm, apiatídlrido 022053 
asrbift, íocine smTHvmíeyev&ftò&j
KARÍOO
Sesw e itts ^euw -z& tt-âm ú, ara, cesrá é  sue

MOLÜGAR
Tendo çuam
pro iís(e, Hactscí zsmáte&xm em &  se^a, m  Padíí

31 <fc Difeito Portuário

t f
SONMOT
Qquedeveseí é̂fjyeâmortêflos
separei aconfiança e a
lealdade.(Utifza
casteloBranco)

M artusííPSfaify&u jdítor pe® para 
&mbs Searc-^Sras»  Uracalno te -  tçfaS3!®s tgfca> oa í£í.„, Re*a<Kf 
Schma, 3£ô$ vitóar tofrâa Lü «jmfruf - 
§&. vat ,sm &  íSíifetêr fi?rnar«3 oe 
«arsnh^Jiarta?8Jo fó&ínlia f»  data,
Q>?.3 rnsm*. ímetn m  earta  e& o  
moiftn.-, P3tt**teHtáprefe55fif: rta yra.f̂ eso« aâ Ceceia dif«&»

mÊÊÊ
fMÊm

íssêSs ê

T*ucimMX>m
f*l***»»Sl325S{>i0 5 e 32S5 6 IH

RJ. PM ocupa bairro em 
busca de homens que 
mataram coronel

i da Polícia Militar, coronel Luiz Gustavo Teixeira 
foi vítima de atentado em rua do Complexo do Urs, no Rio de Janeiro

O Rs>its-vo? áa  Itífcis
k f i iu  i X i h  o  1t ?J

i r  5% i
Bí í  j  -»st s c r jx r i  o  

r h sr h  íêí
í S fc,)í>H T TtU i) sfcts}»- 
i !t í> ]ds. i s-3  írs <sc«:aas 
v ,*,■> t  n  r  ( u n  m 
st.. ! 4i <.» Í)IK I u t  il O? 3 \5> tuNun iíi- «íJTn<. d 

ft it ifr n  «£•> i>“»«. V Jit tr 
i Nk <. « w n n  ?r<- u t  f i  11 *1 aiíH»aí; "* J i k a<- iío ivm .o »ft«-
íss  ̂ v k  n  !
í w  4 ck * * »i s i í  I iv> 
u t js.< > f?  ) i s J  
Jo> j3 d  > í ut.wdy <i m  ik \
1 *, ÍÇIK Vt «t“1 . VStiu  <S
f i  r c t { O tiv tm  »>o 
j rvk t r u i s  n  tt O n iw  títiuS? 
* mit s i -ti n»  t
a n »  a < i 3 tpí < <
Af ia  t á « v rn» «  i k  

4. < a 5 -  iMa ( -h 
Ct'*. u á  im ü  l -v ií&sy 
s»  n > m  m i « u  K  

i j  ^  py [ s k  ft 
s na i \ ! t r  > ■? s i

i i« ü u u  ix }<k s m< t ! 
t < h J p w 1  U *l i <vsn > j n n ̂  í w > k.

t >  v  ■'m/tsi. <. % a  v. •» 
I 1 V ií \  áv ÍUNi U düt L

mü ív o tm p ir tlh  i i i k  n w  
«Tt ? > n  1 r í i i ^ f i n  j  iA,5i.̂ d<- * “I 1 tt *ÍJ<a' <. 

% J { t) w ! tf<. ) t  t * t  i s i )v t«Jy ! mi|u ' í t

0  <4 ãtre â » c 8?atí«rt»ge> ô;amte fw í^g itsc  pof asn tiro no p<?a-s.
1*!X; : hcspító?. tm% féa  rsss^feí <&*, tertrseaias

nnnn int< 1 ?t>i ! I 1 k M h i K rrs-rs.n t r i n s » !>*? í fc sís > i
(iido psjr !in> rscí íX-ilí) 11 1 l £:k>r>> r  to <f i JIU s  I 1í J - iÉUUi 5i!
1 S Ht) SS j ItVvl ^ 6í r>í i cr- «  Hs Jiíxxfíj »  porto? Ut 1 l cíírnti c. i ír l u Í
f i M jjiítip j SíiÊgatitf Hllío aeg3S i i 'ws d ít^c ív iso 11) > á U 1 ;so.
m a n w r  su» t v ?< rinkiif t «3 ító> âm  Fofí ts vm  4 *>• "Que rt t r  its i*

.Mo f f! 1 1  f ► tsrro d r  ̂ P síét50 dO !4Í *í  J n t  c tnsmha d h u ( i f i tm  t
A V } t h > y « n Crivdía "v •* u t  r v n t  c u 1 1  **. p ru  n t i

t r 4 o » <v «i e« n e mu th 5 (,í c»>HRa  a vb& iK K r m p orado  i U t r u t \  trt ’
cio S» n S M  !i i | i i ÍX i m Hüli tj Tr iu< !* n u .  t
ele f i o  íw í t h» pi» «  lií s T: > i í t u r i f? « t it^. }< i nm<« {.>{ ia
(i j  a n  j í  ü l V  »j  >(.< sr JVi-J t l S. S-toM J 1 l> v<( de tt:st í> ]\ t t  ir<,\ I '
ny. ãí ti 3 t r «ísnjíj  4'2* M *i ! U V l nrlui v ■ii uw u  t í fu

Durante evcrtK>-e

st ( ü i b  í i  j { d.mt. UrAv * * -&t rá n i 
açSõ como secrcíário dc &?-

c vsí > îus. "1 v t j s \ 
H n  1  í rs <? s t i  í 
dewf. Í&3 *|CfK'ia Brâŝ

Ministro do STF pede vista de ação
0 .fninísí.TOdaS«pr«t»t>Trí- 

kwc-i í-e.-.knú CSTfj Giíütír 
fvk-mícs pediu « « a a  v i«a da açsío itó «psal a Rfôcitóada» fíepdtí&a <HÍRj 
jx-ce s }5í£»tóm<ãsnalté3áe 
4; dt> Mgtfe&mts ás
Saífá« « da Agífjcw Nadonsl 
iits Vigíifcwki Ssistória (A»vi« 
vri q m  pTOsIsenv fatK?wíis h«>- raowc.siísís. dc á&3£ Saí̂ HC 
p»r i2  iseses iiptk s úki-Yiü íu- 
latçâo-seiísíaL NSô h í psfvísik? 
ps?3 retotnaáô d« jâ aíiwma 
Ate «.aonicaio, a wjK̂âo eŝ  
<?m 4  «rtos a ? peiá ̂ siia^ãy.

O luígsswüwi'» o«ncçi>« n;t

stí»«;K»3 pasmada, o re-
l;i!fâr d<i «jsíj, a5Í?5Í4im Eásos 
P^ch«5, Cjjasídeivnt a  Jc»fríção 
oorno átscrb5u'fi^£íaía. As ms* 
jaaa ítatm vÀstc a. feaptiáS» 
tcmpoíári;! para mdivtííuiw do 
sés.í> “tivcrsissí
rt-foyócs sc;<u«?s c««> osstrys 
iíKlsviàtcts <h> itüsnKí scsa th  
s¥?ii.kiin!fíi d.<íi!Ç«i> %si»n8ufaeü 
tí<>& !2  siusírs suÍKequcra<‘í; a saí prâáciî

Ha sess5 a  du uíücí», ik  isí- 
s& rüs í.uss Roberro Barmso, 
Rt»a Wcbcr t‘ l « u  Bw :sc«m- 
pss.nhsrâ j » reator. Na .abcr- 
e.isíxs dc ssíssho. Meííáçs ix;dí«

hssjx» pars aítôUsíx a qaeüíío.
O 53iiíás£r« A\cxanàm  <!« 

M«Ka» abfiü a .dsv«jj^5acta 
e  K ntendfu <jac a s  n.’itr iç 5 cs  nâi> sSa atfefeíásias e
dà ícnniiíistó rias. pflr e starem  
SjsscRtiss ííkí i«i?íí{fe>s CiVnfííV- 
cos- Scgs?s»át> M ^raeç. íx*- 
g ras  fa r.v m  p & r le  t h  u t íi !;<ui- %m<> átr rsfcáíáas qm: ŵjc»a 
.1 foSidcs rtfdariíd de coksa t* 

á c  síb^xhj a o  ftra- 
sIS. "A. léekt nSa foi c rsiH> é, da 
á>f!« 3  a%anw, ;s ò-isaimitsa- ç5», qrii' ê tnaeeiíávei” dtss&

EHlfStfêR! '> Í:?!íSi)SC'fi!0, ts|y 
htxw<- snsniíesíâ o waí -íii

Anvi&t « i  do  Mialsi-crii) <fci 
Sasláe. Km uttbrmsjç^cs c»v«- 
atlas ao .STÍ' nt> s m  passaái 
jjara subsidiar » v<>ík> de Fa* 
cMn, a  Aavisa íjaest,"g«c iefbrosaçôeí çícívMízis
L-iremadaTKVÍf. para <ístaâ»k> 
c c r  í«  ftom»av *; 3  sx-gr;& 
i>;iríi áostiçSo-ík'! ;«nguy aten* 
do;» ;«H priití-i^ks; ila |nv- 
cati^So c  pr-o t« ;ío  à sa& k’. Ns (ícassî  o óxgão detfet- 
kãí que huivscRS TíamüKsexis- 
■lis jíSí» s3o |íFoítídv« de é x a  
w«í,m‘. desde qac «tendam ;!<)■* KsjyfeiuWiiê cimi*
cá. ÍQi figèisü gritif;

htíps://mail.goog]e.com/mail/ca/u/0/#inbox/15f5e5a940288442?projector=1 1/1


